
 

Αθήνα, 6 Σεπτεμβρίου 2022 

Ερώτηση 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

 

Παιδείας & Θρησκευμάτων 

Εσωτερικών 
 

Θέμα: «Να καλυφθούν άμεσα οι αυξημένες ανάγκες για τη λειτουργία των σχολικών 

μονάδων με διευρυμένο ωράριο στον Έβρο» 

 

Στο Νομό Έβρου επιλέχθηκαν 44 εκπαιδευτικές δομές της Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης  (12 Νηπιαγωγεία και 

32 Δημοτικά Σχολεία) ώστε να ενταχθούν στο νέο πρόγραμμα του Ολοήμερου Σχολείου και να εφαρμόσουν 

πιλοτικά το νέο διευρυμένο ωράριο μέχρι τις 17:30. 

 

Το νέο ωράριο λειτουργίας των σχολείων δημιουργεί αυξημένες απαιτήσεις στους Δήμους όλης της χώρας, οι 

οποίοι καλούνται να προχωρήσουν σε επιπλέον προσλήψεις προσωπικού στην καθαριότητα, με τον κίνδυνο 

έξαρσης της πανδημίας το φθινόπωρο να παραμένει καθόλα υπαρκτός, και, παράλληλα, να πρέπει να 

ανταποκριθούν στην εκτίναξη του κόστους ενέργειας, με νέες αυξήσεις-φωτιά να καταγράφονται στους 

λογαριασμούς ρεύματος από 1η Σεπτεμβρίου, και την κυβέρνηση να αποδεικνύεται αδιάφορη και ανίκανη να 

ελέγξει και να τιθασεύσει το κύμα ακρίβειας και τα παιχνίδια αισχροκέρδειας των καρτέλ στην ενέργεια.  

 

Μέχρι σήμερα, και παρά τις πανηγυρικές εξαγγελίες για τη διεύρυνση - πιλοτικά -  του ωραρίου στην 

Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση, δεν υπάρχει καμία πρόβλεψη ή ενέργεια από μεριάς κυβέρνησης, ώστε να 

προχωρήσουν επιπλέον προσλήψεις σχολικών καθαριστριών στα σχολεία του Νομού Έβρου, και να καλυφθούν 

οι αυξημένες ανάγκες που είναι βέβαιο πως θα προκύψουν. Ούτε και υπάρχει κάποια σκέψη για έκτακτη 

ενίσχυση και χρηματοδότηση των Δήμων της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, οι οποίοι για μία ακόμη φορά θα 

κληθούν να σηκώσουν όλο το βάρος των αλλαγών μόνοι τους, παράλληλα με  τις συνεχείς ανατιμήσεις στις 

προμήθειες των υλικών και των βασικών ειδών καθημερινής λειτουργίας, με τις οποίες βρίσκονται αντιμέτωποι. 

 

Επιπλέον, μέχρι και σήμερα καμία πρόβλεψη δεν έχει υπάρξει από μεριάς Υπουργείου Παιδείας, ώστε να 

δημιουργηθούν στα σχολεία οι κατάλληλες υποδομές, (τραπεζαρίες, χώροι  δραστηριοτήτων, χώροι ξεκούρασης 

κ.λ.π), που θα υποδέχονται και θα φιλοξενούν τους μαθητές για τόσες πολλές ώρες στο νέο διευρυμένο ωράριο, 

ενώ εκφράζονται και φόβοι για το αν θα υπάρχει, στην έναρξη της σχολικής χρονιάς, ο απαραίτητος αριθμός 

δασκάλων και νηπιαγωγών, ώστε να μπορέσουν οι σχολικές μονάδες να λειτουργήσουν χωρίς κενά και 

ελλείψεις. 

 

Κατόπιν όλων των παραπάνω,  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

7176

Ημερομ. Κατάθεσης:

6/9/2022



 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

 

1. Θα προχωρήσουν σε επιπλέον προσλήψεις σχολικών καθαριστριών στα σχολεία του Νομού 

Έβρου, προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες του διευρυμένου ωραρίου, δεδομένου και του 

κινδύνου νέας έξαρσης της πανδημίας κατά τους φθινοπωρινούς μήνες; 

 

2. Θα προχωρήσουν στην αύξηση της χρηματοδότησης όλων των Δήμων της Περιφερειακής 

Ενότητας Έβρου, ώστε να ανταποκριθούν στις αυξημένες λειτουργικές και ενεργειακές ανάγκες 

που θα προκύψουν από την εφαρμογή του νέου διευρυμένου ωραρίου, πιλοτικά, σε 44 σχολικές 

μονάδες στο Νομό Έβρου; 

 

3. Σε ποιες ενέργειες θα προχωρήσει το Υπουργείο Παιδείας ώστε να διασφαλίσει την ύπαρξη των 

υποδομών, εντός των σχολικών μονάδων, που απαιτούνται κατά τη λειτουργία του διευρυμένου 

ωραρίου (οργανωμένοι χώροι για να σιτίζονται οι μαθητές, χώροι ξεκούρασης κ.λ.π);  

 

Η ερωτώσα Βουλευτής 

 

Γκαρά Αναστασία 

 

 

 

 

 

 

 




